
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  103Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

AVISO DE SUSPENSÃO DO CERTAME-FMS
A Equipe de Pregão, no uso de suas atribuições legais, informa que o 
Processo Licitatório N°015/2024/FMS, Modalidade: Pregão Eletrônico 
N°015/2024/SRP, objeto: Registro de Preços para futura e eventual con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos na 
área de Urologia para atendimento às necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde de Canaã dos Carajás, Pará. Que seria realizado no dia 19/04/2024, 
às 08h: 00min encontra-se SUSPENSO, “Sine die”, podendo ser consultado 
nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br. http://www.cana-
adoscarajas.pa.gov.br/editais. https://www.gov.br/pncp/pt-br.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO DO EDITAL-FMS
O Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás comunica que fora 
realizada a Primeira alteração do edital referente ao Processo Licitatório 
Nº 022/2024//FMS–CPL, Modalidade: Pregão Eletrônico N° 020/2024/SRP, 
nos termos da Lei 14.133/2021. Objeto: para Registro de Preços para futu-
ra e eventual aquisição de equipamentos hospitalares com vistas a atender 
às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás – PA. 
Em razão da alteração, o certame fora redesignado para o dia 03/05/2024, 
às 08h: 00min, sendo disponibilizado o aditivo nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br.www.gov.br/pncp/pt-br. http://www.canaadosca-
rajas.pa.gov.br/editais.

Protocolo: 1063938

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-PMC 
Objeto: O Registro de Preços Para Eventual e Futura Contratação de Em-
presa Especializada Para Prestar Serviços de Locação de Veículos Automo-
tores (Leves, Pesados e Máquinas), Visando Atender aos Múltiplos Servi-
ços Demandados Pelas Diversas Secretarias Que Compõem a Estrutura 
Administrativa do Município de Capanema/Pa Sessão Pública: 02/05/2024 
às 09H, horário de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompras-
publicas.com.br. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1064290

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 2607001-2023 do 
Convite nº 003-2023. Objeto: Execução dos serviços de reconstrução de 
muros de segurança da Creche Municipal Fernando Costa e EMEIF Inácio 
Ferreira, no município de Capanema/PA. Contratado: F1 Construtora Cons-
truções e Serviços Ltda, CNPJ nº 18.237.762/0001-71. Vigência: 03 (três) 
meses. Fund. Legal: Art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
25/01/2024. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

ESPÉCIE: 8º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 1708001-2021 do 
Convite nº 001-2021. Objeto: Contratação de empresas especializada 
para realizar a adequação e reforma de um prédio destinado ao Centro 
de Educação, do município de Capanema/Pa. Contratado: NTP Engenharia 
Gerenciameto, Consultoria e Serviços - Eireli, CNPJ nº 33.131.887/0001-
06. Vigência: 02 (dois) meses. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93. Assinatura: 29/02/2024. Francisco Ferreira Freitas Neto - 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 1064296

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATOS DE CONTRATOS 

DECORRENTES DO PREGÃO Nº 007/2023 - PMCP - PE - SRP, conforme 
saldo da Ata de Registro de Preço nº 140401/2023. Objeto dos con-
tratos: Registro de preços para eventual e, futura contratação de empresa 
especializada para a contratação de horas de serviços mecânicos elétri-
cos, lanternagem, torno e solda para veículos leves e pesados (gasolina 
e diesel). CONTRATO Nº 2024120401. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Capitão Poço. Contratado: A R Moreira Ltda CNPJ: 08.248.778/0001-
26. Valor global R$ 529.775,00 (quinhentos e vinte e nove mil, setecen-
tos e setenta e cinco reais). Vigência 12/04/2024 a 12/04/2025; CON-
TRATO Nº 2024120402. Contratante: Fundo Municipal de Assistência 
Social. Contratado: A R Moreira Ltda CNPJ: 08.248.778/0001-26. Valor 
global R$ 42.570,00 (quarenta e dois mil e quinhentos e setenta reais). 
Vigência 12/04/2024 a 12/04/2025; CONTRATO Nº 2024120403. Con-
tratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratado: A R Moreira Ltda CNPJ: 
08.248.778/0001-26.Valor global R$ 211.795,00 (duzentos e onze mil e 

setecentos e noventa e cinco reais). Vigência 12/04/2024 a 12/04/2025; 
CONTRATO Nº 2024120404. Contratante: Fundo Municipal de Educação. 
Contratado: A R Moreira Ltda CNPJ: 08.248.778/0001-26. Valor global R$ 
198.320,00 (cento e noventa e oito mil e trezentos e vinte reais). Vigên-
cia 12/04/2024 a 12/04/2025; CONTRATO Nº 2024120405. Contratante: 
FUNDEB. Contratado: A R Moreira Ltda S CNPJ. 08.248.778/0001-26. Valor 
global R$ 198.320,00 (cento e noventa e oito mil e trezentos e vinte reais). 
Vigência 12/04/2024 a 12/04/2025.

Protocolo: 1064301

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CHAVES

.

 
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato de contrato Nº 054/2024-FME (FUNDEB), Valor Esti-
mado - R$ 885.930,29; Nº 055/2024-FME (FUNDEB), Valor Estimado - R$ 
1.217.740,55;Origem: Pregão Eletrônico nº 005/2023-SRP-PMC, que tem 
como objeto Aquisição de combustível, óleos lubrificantes e derivados, gás 
GLP, e água mineral para atender as necessidades da prefeitura, secretarias 
e fundos municipais do município de Chaves-PA, em favor das empresas JS 
COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS EIRELI, CNPJ 33.650.298/0001-
34 e POSTO VIRGEM DA CONCEIÇÃO, CNPJ 04.140.471/0001-56 Data da 
assinatura: 04/03/2024, Vigência: 06 meses. Espécie: Extrato de con-
trato Nº 047/2024-FME, Valor Estimado - R$ 118.007,13; Nº 048/2024-
FMAS, Valor Estimado - R$ 59.003,57; N° 050/2024-FMS, Valor Estimado 
- R$ 79.262,84; N° 051/2024-FME, Valor Estimado - R$ 118.783,26; N° 
052/2024-FMAS, Valor Estimado - R$ 59.285,57.Origem: Pregão Eletrôni-
co nº 010/2023-SRP-PMC, que tem como objeto Aquisição de materiais de 
higiene, limpeza e descartáveis, para atender as necessidades da prefeitu-
ra, secretarias e fundos municipais do município de Chaves-PA, em favor 
das empresas J DE J ARAUJO MACIEL, CNPJ 10.527.964/0001-46 e T. O. 
PINHEIRO COMÉRCIO DE MERCADORIAS EIRELI, CNPJ 32.724.354/0001-
75. Data da assinatura: 04/03/2024, Vigência: 06 meses. Espécie: Ex-
trato de contrato Nº 049/2024-FME, Valor Estimado - R$ 203.241,54; Nº 
053/2024-FME, Valor Estimado - R$ 214.426,30.Origem: Pregão Eletrôni-
co nº 011/2023-SRP-PMC, que tem como objeto Contratação de empresa 
para a eventual aquisição de materiais de expediente, sob demanda, a 
fim de atender às necessidades da prefeitura municipal de Chaves/PA e 
secretarias municipais, em favor das empresas J DE J ARAUJO MACIEL, 
CNPJ 10.527.964/0001-46 e T. O. PINHEIRO COMÉRCIO DE MERCADO-
RIAS EIRELI, CNPJ 32.724.354/0001-75. Data da assinatura: 04/03/2024, 
Vigência: 06 meses.

JOSÉ RIBAMAR SOUZA DA SILVA
Prefeito

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
Espécie: 1º Termo quantidade aos Contratos: 169/2023-PMC, 
170/2023-FMS, 172/2023-FMAS e 173/2023-FMMA.
Origem: Pregão Eletrônico 010/2023-SRP-PMC tendo como Objeto: Aqui-
sição de materiais de higiene, limpeza e descartáveis, para atender as ne-
cessidades da prefeitura, secretarias e fundos municipais do município de 
Chaves-PA, em favor da empresa SOLUÇÃO COMERCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF nº 43.233.526/0001-24, Data Da Assinatura: 04/03/2024, Fun-
damento Legal: Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93. Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas que não foram expressamente modificadas no Termo 
Aditivo. Espécie: 1º Termo quantidade aos Contratos: 147/2023-FMAS
Origem: Pregão Eletrônico 009/2023-SRP-PMC tendo como Objeto: Aqui-
sição de gêneros alimentícios, sob demanda, a fim de atender às necessi-
dades da prefeitura municipal de Chaves/PA e secretarias municipais, em 
favor da empresa T. O. PINHEIRO COMÉRCIO DE MERCADORIAS EIRELI, 
CNPJ 32.724.354/0001-75, Data Da Assinatura: 04/03/2024

JOSÉ RIBAMAR SOUZA DA SILVA
Prefeito

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO
Espécie: 1º Termo aditivo de prazo ao Contrato Nº 060/2023-PMC
Origem: Tomada de Preço 004/2023-PMC tendo como Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO MICROSSISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO BAIRRO FLOR DO CAMPO NO MUNICÍ-
PIO DE CHAVES-PA, em favor da empresa J R ALMEIDA DA SILVA EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 42.033.096/0001-34, Data Da Assinatura: 
19/10/2023, vigente até 24 de fevereiro de 2024. Fundamento Legal: Art. 
65, §1º da Lei nº 8.666/93. Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
que não foram expressamente modificadas no Termo Aditivo.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO
Espécie: 2º Termo aditivo de prazo ao Contrato Nº 060/2023-PMC
Origem: Tomada de Preço 004/2023-PMC tendo como Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO MICROSSISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO BAIRRO FLOR DO CAMPO NO MUNICÍ-
PIO DE CHAVES-PA, em favor da empresa J R ALMEIDA DA SILVA EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 42.033.096/0001-34, Data Da Assinatura: 
19/02/2024, vigente até 24 de junho de 2024. Fundamento Legal: Art. 65, 
§1º da Lei nº 8.666/93. Permanecem inalteradas as demais cláusulas que 
não foram expressamente modificadas no Termo Aditivo.

Protocolo: 1064305


